1

2024年１月 24日

各 位

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年３月１日を効力発生日（予定）として、当社の外国人雇用

管理サポートサービス事業に関して有する権利義務を吸収分割の方法により、DXHUB株式会社（以下、

「DXHUB社」といいます。）に承継させること（以下、「本会社分割」といいます。）を決議いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の総資産の増加または減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の10％

未満、かつ、売上高の増加又または減少額がその直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれるた

め、開示事項および内容を一部省略して開示しています。

記

１．本会社分割の目的

当社の外国人雇用管理サポートサービス事業は、在留カードの偽造確認から就労可否判定、在留カードの期

限管理、行政書類の作成・提出といった外国人雇用における特有の管理工数を削減できるサービスを、自社で

外国人雇用を積極的に行っている飲食、小売業の企業様にご利用いただいております。ただし、顧客が既存の

派遣事業と異なることで新規顧客開拓が伸び悩んでおり、ポートフォリオマネジメントの観点から前年度に事

業撤退を決定していました。

DXHUB社は在留外国人向けの各種サービスを提供しており、外国人雇用管理サポートサービス事業をDXHUB

社に承継することが、当該事業の更なる成長に資するものと判断しました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2024年１月24日

契約締結日（予定） 2024年１月24日

効力発生日（予定） 2024年３月１日

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に該当

するため、株主総会の承認を得ることなく行います。

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長 角 裕一

（コード番号：6089 東証プライム市場）

問合せ先
執 行 役 員

管 理 本 部 長
高山 智史

 （TEL 03-6859-8880）

2

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、DXHUB 社を承継会社とする吸収分割です。

（３）本会社分割に掛かる割当ての内容

当社は、本会社分割の対価として DXHUB社より金銭 45 百万円の交付を受ける予定です。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）本会社分割により減少する資本金

本会社分割により、当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、外国人雇用管理サポートサービ

ス事業に関して有する権利義務を DXHUB社に承継します。

（７）債務履行の見込み

    本会社分割の効力発生日以降に、承継会社である DXHUB社が負担すべき債務履行の見込みに問題はない

ものと判断しています。

３．本会社分割に係る割当の内容の根拠等

本会社分割において DXHUB社より当社が交付を受ける金銭の内容につきましては、外国人雇用管理サポート

サービス事業の内容及び将来の見通し等を総合的に勘案し、当社と DXHUB社とで合意したものであり、相当で

あると判断いたしました。

４．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社（当社） 承継会社（DXHUB社）

（１）名称 株式会社ウィルグループ DXHUB 株式会社

（２）所在地 東京都中野区本町一丁目 32 番２号
京都府京都市下京区中堂寺粟田町 93

番地

（３）代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 角 裕一 代表取締役社長 澤田 賢二

（４）事業内容

人材派遣、業務請負、人材紹介を主と

する人材サービス事業を行うグループ

会社の経営計画・管理並びにそれに付

帯する業務

在留外国人向け通信サービス、ビジネ

スソリューション、IoT/M2M/その他通

信サービス、DX サポート、デジタル人

材紹介

（５）資本金
2,187 百万円

（2023年 9月 30日時点）

100百万円

（2023年３月 31日時点）

（６）設立年月日 2006年４月３日 2015年 10月７日

（７）発行済株式数
22,944,100 株

（2023年 9月 30日時点）

25,982株

（2023年３月 31日時点）

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

3

 分割会社（当社） 承継会社（DXHUB社）

（９）大株主及び

持株比率

池田 良介：18.3%

株式会社池田企画事務所：8.7%

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）：8.6%

大原 茂：7.4%

（2023年９月 30日時点）

澤田 賢二：46.1%

S-ASSET株式会社：18.8%

福井 秀明：14.4%

株式会社メルヴェイユ：4.2%

婁 飛：2.3%

（2023年３月 31日時点）

（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態

株式会社ウィルグループ（連結：IFRS）

決算期 2023年３月期

親会社の所有者に帰属する持分 14,638百万円

総資産 54,939百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 646.04円

売上収益 143,932百万円

営業利益 5,318 百万円

税引前利益 5,146 百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 3,236 百万円

基本的１株当たり当期利益 143.20円

DXHUB 株式会社（単体：日本基準）

決算期 2023年３月期

純資産 164百万円

総資産 674百万円

１株当たり純資産 6,332.27 円

売上高 635百万円

営業利益 12 百万円

経常利益 13 百万円

当期純利益 18 百万円

１株当たり当期純利益 698.88円

５．分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容

外国人雇用管理サポートサービス

（２） 分割する部門の経営成績

売上高：35百万円（2023年３月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

（単位：千円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 0 流動負債 0

固定資産 342 固定負債 0

合計 342 合計 0

4

６．本会社分割後の状況

 本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

７．本会社分割による当社連結業績予想への影響

本会社分割による連結業績への影響は軽微であり、連結業績予想に変更はありません。

以上